幹部会議議事概要

【幹部会議】

１ 日 時：令和７年４月 28 日（月） 10 時 14 分～10 時 41 分

２ 場 所：知事室

３ 出席者：７名

     玉城知事、池田副知事、大城副知事、小川政策調整監

     知事公室長、総務部長、企画部長

４ 内 容：
 (1) 三役等日程について
 （今週の主な日程）
28 日  政策会議（玉城知事、池田副知事、大城副知事）

 〃  幹部会議（玉城知事、池田副知事、大城副知事）

 〃  四役と課長級以上女性職員との懇談会（玉城知事、池田副知事、大城副知事）

 〃  表敬 藤井比早之 外務副大臣（玉城知事、池田副知事）

 〃  沖縄平和賞委員会総会（玉城知事）

30 日 沖縄こどもの未来県民会議への寄付贈呈式（贈呈者：（株）メイクマン）（玉城

知事）

〃  令和７年度沖縄振興拡大会議（玉城知事、池田副知事、大城副知事）

１日 表敬 明治安田生命保険相互会社（玉城知事）

〃  要請受 観光目的税（宿泊税）制度の導入について（玉城知事）

〃  要請受 令和７年度離島・過疎地域振興に関する要望事項について（玉城知事）

〃  赤十字会員増強運動に係る知事メッセージ発表及び赤十字活動資金贈呈式並び

に金色有功章表彰（玉城知事）

 〃  沖縄こどもの未来県民会議寄付贈呈式（贈呈者：一般社団法人 新光管財）（玉

城知事）

 ４日 大阪・関西万博「琉球祭」（池田副知事）

 ５日 ミナミバンドウイルカ「オキちゃん」「ムク」飼育 50 年達成記念式典（玉城知

事、池田副知事）

(2) 報告事項
    令和７年５月臨時会日程（案）及び議案について（共有）（総務部）

(3) その他

県政情報に係る発表事項等について（知事公室）

５ 知事等発言
  なし

                                以上

報告事項等

                      所管部局：総務部

件名

令和７年５月臨時会日程（案）及び議案について（共有）

内容

【経緯】
  米兵暴行事件を受け、４月 28日に米軍基地関係特別委員会が開催され、抗議決議と意見書について議論が
なされる予定。米軍基地関係特別委員会により意見書議決のために臨時議会を開くことが想定される。

【想定日程】
  別紙のとおり。

【議案（予定）】
１ 「沖縄県税条例の一部を改正する条例の専決処分の承認について」（総務部）

２ 「沖縄県税の課税免除及び不均一課税に関する条例の一部を改正する条例の専決処分の承認につ

いて」（総務部）

【県の対応等】
臨時議会が招集されれば、本会議、委員会の対応が必要となる。

 ＜対応者＞
本会議：知事、副知事、総務部長、財政統括監、関係課長等

  総務企画委員会：総務部長、財政統括監、関係課長等

【資料】
資料１ 令和７年度５月臨時会想定日程
資料２ 審査申し立て関係手続き想定スケジュール

（案１）
５／７（水）開会

軍特１回

（案２）
５／９（金）開会

軍特２回

曜日

4/26 土

4/27 日

4/28 月
＜軍特委＞
庁議幹事会

＜軍特委①＞

4/29 火

4/30 水
庁議

＜議会運営委員会＞

5/1 木 招集告示
＜軍特委②＞
庁議幹事会

5/2 金

5/3 土

5/4 日

5/5 月

5/6 火

5/7 水

10:00～ 開会
本会議（知事提案、(質疑)）

（総務企画委員会）
（議会運営委員会）

本会議（採決）

庁議
＜議会運営委員会＞

招集告示

5/8 木

5/9 金

10:00～ 開会
本会議（知事提案、(質疑)）

（総務企画委員会）
（議会運営委員会）

本会議（採決）

5/10 土

5/11 日

（昭和の日）

（こどもの日）

（振替休日）

※議会の日程は、議会運営委員会における協議を経て本会議で決定される。
※本会議は過去の議会日程を参考に作成した。
※＜＞は議会事務局対応。

令和７年５月臨時会日程（案）

１．議員提出議案（（仮）沖縄県議会意見書）

２．知事提出議案（専決処分の承認　税条例の改正）

取扱厳重注意

取扱注意

日程 備考
5月1日 木
5月2日 金 臨時議会想定期間(米軍基地関連)
5月3日 土
5月4日 日
5月5日 月
5月6日 火
5月7日 水 第１回自治紛争処理委員会合（日程決定、弁明書依頼）
5月8日 木 内閣府意見交換会

5月9日 金
5月10日 土
5月11日 日
5月12日 月
5月13日 火 部長市町村長訪問

5月14日 水
5月15日 木 臨時議会想定期間（弁明書関連）
5月16日 金 (議会)弁明書提出期限
5月17日 土
5月18日 日
5月19日 月    反論書提出依頼
5月20日 火
5月21日 水
5月22日 木
5月23日 金
5月24日 土
5月25日 日
5月26日 月 公共事業施行推進本部会議

5月27日 火 市町村意見交換会

5月28日 水
5月29日 木 (県)反論書提出期限
5月30日 金
5月31日 土
6月1日 日

6月2日 月

AM 口頭意見陳述（議会代表参加、フルオープン）＠総務省
   県側、議会側からの陳述、委員の質疑
※県は委員の許可を得た上で、議会側に質問可能（法規定有り）
※議会は委員の許可を得た上で、県に質問可能 （法規定無し）

7月15日 火 総務大臣裁定期限

日付

審査申立関係手続想定スケジュール（R7.4.25時点）

約 日間想定

約 日間想定